

Section—I

No. of Printed Pages : 7

MSO-001**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)****(MSO)****Term-End Examination****December, 2021****MSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORIES
AND CONCEPTS***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** of the following questions selecting at least **two** from each Section. All questions carry equal marks.

1. Critically discuss the relevance of functionalism in understanding society. 20
2. Who holds power on local communities ? Discuss with reference to insights in Miller and Dahl. 20
3. Explain the notion of Charismatic authority. What did Weber mean by 'routinization of charisma' ? 20
4. "Social structure is a model." Discuss with reference to the perspectives of Levi Strauss and Edmund Leach. 20
5. Compare the perspectives of Mills and Reisman on power in America. 20

Section—II

6. Critically discuss Marx's perspective on class.

20

[3]

MSO-001

7. What do you understand by meritocracy ? Is meritocracy dysfunctional in society ? Critically discuss. 20
8. Explain the major tenets of post-modernism with reference to the writings of Jameson. 20
9. What do you understand by citizenship ? Explain it from multicultural perspective. 20
10. Discuss the sociological perspective on the understanding of identity. 20

[4]

MSO-001

MSO-001

एम. ए. (समाजशास्त्र)

(एम. एस. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धान्त

एवं संकल्पनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर

दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के

उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

खण्ड—I

1. समाज को समझने में प्रकार्यवाद की प्रासंगिकता की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
2. स्थानीय समदायों पर किसका नियंत्रण होता है ? मिलर और डहल (Dahl) की अंतर्दृष्टि से चर्चा कीजिए। 20
3. करिश्माई प्राधिकार की धारणा का वर्णन कीजिए। 'करिश्मा की नियमितता' से वेबर का अभिप्राय क्या था ? 20
4. "सामाजिक संरचना एक मॉडल है।" लेवी स्ट्रॉस और एडमंड लीच के दृष्टिकोणों को ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए। 20

5. अमेरिका में शक्ति (power) के संबंध में मिल्स और रिजमेन (Reisman) के दृष्टिकोणों की तुलना कीजिए। 20

भाग—II

6. वर्ग के संबंध में मार्क्स के दृष्टिकोण की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
7. योग्यता-आधारित तंत्र से आप क्या समझते हैं ? क्या योग्यता-आधारित तंत्र समाज में दृष्टिकार्य है ? आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
8. उत्तर-आधुनिकतावाद के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन, जेम्सन के लेखन को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20

9. नागरिकता से आप क्या समझते हैं ? इसका वर्णन,

बहसांस्कृतिक दृष्टिकोण से कीजिए। 20

10. अस्मिता की समझ पर आधारित समाजशास्त्रीय

दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20